
REPUBBLICA ITALIANA

R E G I O N E  S I C I L I A N A
Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza e 

dell'indennità di buonuscita del personale regionale
Ente pubblico previdenziale

DELIBERA N.________ DEL ________ 2021

“APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO PER LA GESTIONE ISTRUTTORIA DEL RECUPERO CREDITI

DEL FONDO PENSIONI, DERIVANTI DA INDEBITI PENSIONISTICI E TRATTAMENTI DI FINE SERVIZIO”

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
CON I POTERI DEL CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIONE

VISTO Lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA La legge regionale 15 maggio 2000 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA La legge regionale 16 dicembre 2008 n. 19 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO  L'articolo 15 della legge regionale 14 maggio 2009, n. 6, con il quale è stato istituito il
“Fondo per il pagamento del trattamento di quiescenza e dell'indennità di buonuscita
del personale regionale”, denominato più semplicemente “Fondo Pensioni Sicilia”;

VISTO Il Decreto del Presidente della Regione siciliana 23 dicembre 2009, n. 14, con il quale è
stato approvato il  “Regolamento di attuazione del comma 11 dell’art.  15 della legge
regionale 14 maggio 2009, n. 6, nonché le modifiche allo stesso apportate dal Decreto
presidenziale 13 novembre 2019 n. 22;

VISTO L'art.8,  comma 2,  lettera I)  del  Decr.Pres.14/2009, come modificato dal  Decr.  Pres.
22/2019;

VISTA La  legge  e  il  Regolamento  sull'Amministrazione  del  Patrimonio  e  sulla  Contabilità
Generale dello Stato;

VISTO Il  Testo  Unico delle  leggi  sull'ordinamento del  Governo e dell'Amministrazione della
Regione Siciliana, approvato con D.P.Reg. 28/02/1979 n.70;

VISTA La Legge regionale 15/05/2000, n.10, agli articoli 7 e 8;

VISTO Il regolamento di contabilità del Fondo Pensioni con gli adeguamenti richiesti dal D.Lgs.
n.118/2011  e  ss.mm.ii.,  adottato  con  delibera  n.41  dell'1  dicembre  2020  del
Commissario straordinario;

VISTO Il D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.;

VISTO Il bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021 ed il triennio 2021-2023 adottato
con delibera n.03 del 27 gennaio 2021 del Commissario Straordinario con i poteri del
Presidente  e  del  Consiglio  di  Amministrazione,  e  in  via  definitiva,  con  Delibera  del
Consiglio di Indirizzo e Vigilanza (CIV) n. 6 del 04 febbraio 2021, su parere favorevole
del Collegio dei Revisori dei Conti;

VISTA La nota prot. n. 32193 del 01 aprile 2021 con la quale l’ Assessore Regionale delle
Autonomie Locali e della Funzione Pubblica ha approvato il bilancio di previsione per
l'esercizio 2021 ed il triennale 2021-2023 del Fondo Pensioni Sicilia;

manzella
Font monospazio
32

manzella
Font monospazio
14/12/



VISTO Il D.P. n.138 del 23/3/2018, con il quale l’avv. Filippo Nasca è stato nominato direttore
del Fondo Pensioni Sicilia;

VISTA La delibera n.  39 del  17/9/2018,  del  Commissario  straordinario  del  Fondo Pensioni
Sicilia con la quale si confermano le deleghe alla firma al Direttore e ai Dirigenti preposti
alle strutture intermedi ed ai loro supplenti;

VISTO Il  D.D.G. n. 36 del 14/01/2021 con il  quale si  conferisce al Dott.  Antonino Belcuore
l’incarico di  Dirigente del  Servizio  4 “Affari  Legali  e Contenzioso”  di  questo  Ente,  a
decorrere dal 01/01/2021 e sino al 31 dicembre 2023;

VISTA La  nota  n.25042  del  29/07/2021,  con  la  quale  il  Direttore  dell'Ente  assegnava  al
Dirigente  del  Servizio  4,  su  menzionato,  l'obiettivo  operativo  di  “Redazione  dello
schema  di  regolamento  recante  i  termini  e  le  modalità  di  gestione  istruttoria  del
recupero crediti del Fondo Pensioni, derivanti da indebiti pensionistici e trattamenti di
fine servizio” entro il 31/10/2021;

VISTO Che con nota n.32893 del 20/10/2021 il Dirigente del Servizio 4 ha inviato lo schema di
Regolamento di che trattasi;

RITENUTO Di approvare il “Regolamento per la gestione istruttoria del recupero crediti del Fondo
Pensioni, derivanti da indebiti pensionistici e trattamenti di fine servizio”,  su proposta
del Direttore generale, ai sensi dell'art.8 del D.Pres. 14/2009, allegato al presente atto
per farne parte integrante;

UDITO Il Direttore del Fondo Pensioni;

DELIBERA

ART. 1 Per le motivazioni in premessa specificate, che qui si intendono integralmente riportate e
trascritte,  è approvato il  “Regolamento per  la gestione istruttoria  del  recupero crediti  del
Fondo Pensioni, derivanti da indebiti pensionistici e trattamenti di fine servizio”, che si allega
al presente atto per farne parte integrante;

ART. 2 la  presente  delibera  è  pubblicata  on  line  sul  sito  istituzionale  dell’Ente,  ai  fini
dell’assolvimento  dell’obbligo  di  cui  all’art.  68,  comma  5,  L.R.  n.  21/2014,  così  come
sostituito dall’art. 98, comma 6, della L.R. N. 9/2015.

Palermo, ______________

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
                                                                                                (Dott. Fulvio Bellomo)

Voto consuntivo ai sensi dell'art.11 comma 2,

         lett.A, del Decr. Pres. n.14/2009

                  Il Direttore generale

                      Filippo Nasca

     

manzella
Font monospazio
f.to

manzella
Font monospazio
f.to

manzella
Font monospazio
14/12/2021




